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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современное развитие исторической науки требует

новых подходов к изучению и научной оценке прошлой истории таджикского

народа. В этом плане важное политическое и практическое значение

приобретает выявление, изучение и введение в научный оборот письменных

источников, без которых историческая наука не может в достаточной полноте

воссоздать всестороннюю и объективную картину исторических процессов.

История Бухарского эмирата начала XX века является периодом,

насыщенным различными политическими событиями в жизни народов Средней

Азии, в том числе таджиков. Для более глубокого изучения и объективного

научного анализа исторических явлений данного периода необходимо

тщательное исследование письменных источников, в частности

малоизученных, особенно когда они написаны свидетелем или

непосредственным участником исторических событий.

Среди такого рода источников важное место занимает труд Мухаммадали

ибн Мухаммадсаида Балджувани «Таърихи нофеъи» («Полезная история»). В

нем отражены краткие сведения из различных эпох по истории Средней Азии и

других стран: России, Турции, Афганистана т.п. Но основная часть книги

посвящена истории Бухарского эмирата начала XX века. Особенно подробно

раскрыта политическая жизнь Бухары 1910-1922 гг., административное

устройство и система управления Бухарского эмирата, дана информация о

культурно-религиозных учреждениях городов Бухары и Самарканда и т.п. Эти

данные имеют значительную ценность как наиболее полные, критически

оцененные и обогащенные новыми материалами, ибо они заимствованы из

личных наблюдений автора и прямых участников происшествий.

Актуальность диссертационной работы состоит в том, что автором

предпринята попытка всесторонне исследовать «Таърихи нофеъи»

Мухаммадали Балджувани и на основе сопоставления еѐ материалов с

аналогичными письменными источниками определить научную значимость и

4

место изучаемой книги в историографической науке. Исследование сведений из

трактата даст возможность прояснить множество проблем, связанных с

политической историей Бухарского эмирата первых десятилетий XX века.

Актуальность темы заключается также в том, что до сегодняшнего дня не

произведен систематический анализ, отсутствует сравнение и сопоставление

материалов сочинения с данными из других источников, не дана научная

оценка достоверности информации Балджувани.

Исходя из вышеуказанного, можно констатировать, что исследование и

введение в научный оборот сведений «Таърихи нофеъи» является важным

вопросом историографии и источниковедческого направления.

Степень изученности темы исследования. До настоящего времени

произведение Балджувани не было объектом специального научного

исследования. Между тем отдельные его аспекты в той или иной степени

нашли отражение в исторических исследованиях.

По имеющимся сведениям, имеется единственный экземпляр рукописи

«Таърихи нофеъи». Но, к сожалению, нам не удалось найти эту рукопись. В

исследовании данного источника и в изучении биографии его автора велика

роль известного историка, академика АН РТ А. Мухтарова. В его научных

статьях мы находим первое упоминание о «Таърихи нофеъи».
1
При

характеристике некоторых вопросов, касающихся истории Бухарского эмирата,

особенно периода правления эмира Алимхана, А. Мухтаров также широко

использовал материалы из сочинения Балджувани.
2

1
Мухторов А. Таърихи нофеъӣ – сарчашмаи нодир (Таърихи нофеъи – ценный источник) //

Роҳи Ленинӣ. – 1988. – 12 март. – № 50 (8839). – С. 4; Он же. Сарчашмаи нодири таърихи

инқилоби Бухоро (Ценный источник по истории Бухарской революции) // Адабиѐт ва санъат.

– 1988. – 14 апр. – №15. – С. 12; Он же. Шоҳиди инқилоби Бухоро (Свидетель Бухарской

революции) // Садои Шарқ. – 1989. – № 2. – С. 101-115
2
Мухторов А. Даруни ҷомаи рангин (Роҷеъ ба сарнавишти хазинаи амир) (О судьбе

эмирской казны) // Адабиѐт ва санъат. – 1990. – 18 янв. – С. 12; Хотираҳои амир Олимхон

(Воспоминания эмира Алимхана) / Муаллифи сарсухан, тавзеҳот ва таҳияи узви вобастаи

Академияи улуми Тоҷикистон Аҳрор Мухторов. – Душанбе: Адиб, 1992. – 48 с.
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В 1992 г. была опубликована статья одного из участников экспедиции

1986 г. в Балджуван и Ховалинг, Амирхана Саидзода, касающаяся биографии

Балджувани.
1

На основе подлинной рукописи в 1994 г. «Таърихи нофеъи» была издана

на арабской графике с предисловием А. Мухтарова.
2
Позднее, в 2004 г., в

Тегеране вышло второе издание источника, также с предисловием и

примечаниями академика А. Мухтарова.
3
При написании диссертации были

использованы оба издания книги.

Изучению и введению данного источника в научный оборот уделил

большое внимание профессор Ш. Вахидов. В 1997 г. он опубликовал статью о

«Таърихи нофеъи».
4
А в 2001 г. труд Балджувани был переведѐн на узбекский

язык с примечаниями и комментариями Ш. Вахидова и З. Чориева.
5
Сведения,

содержащиеся в сочинении, также освещены и в другом исследовании Ш.

Вахидова.
6

Трактат Балджувани как важный источник был использован при

написании фундаментальных работ по истории таджикского народа,
7
так как в

нем имеется немало новой достоверной информации, которая способствует

более подробному и глубокому изучению исторических событий.

1
Саидзода А. Муаллифи Таърихи нофеъи (Автор Таърихи нофеъи) // Адабиѐт ва санъат. –

1992. – 20 февр.
2
Муҳаммадалӣ ибни Муҳаммадсаиди Балҷувонӣ. Таърихи нофеъӣ / Бо эҳтимом, тасҳеҳ,

ҳавошӣ ва пешгуфтори Аҳрор Мухторов. Муҳаррир Ҷ. Шарифов. – Душанбе: Ирфон, 1994. –

122 с. (на арабской графике)
3
Муҳаммадалӣ ибни Муҳаммадсаиди Балҷувонӣ. Таърихи нофеъӣ / Бо кӯшиши Аҳрор

Мухторов. – Теҳрон: Маркази аснод ва таърихи дипломатия, 1384. – 143 с. (на арабской

графике)
4
Вохидов Ш. «Таърихи нофеий» Бухоро амирлиги тарихига оид муҳим манба («Таърихи

нофеъи» важный источник по истории Бухарского эмирата) // Общественные науки в

Узбекистане. – 1997. – № 9-11. – С.150-154.
5
Муҳаммад Али Балжувоний. Тарихи нофеий / Тожик тилидан таржима, сӯз боши ва

изоҳлар муаллифлари Ш. Воҳидов, З. Чориев. – Тошкент: Академия, 2001. – 122 б.
6
Воҳидов Ш., Холиқова Р. Маркизий Осиѐдаги давлат бошқаруви тарихидан (XIX – XX аср

бошлари) (Из истории государственного управления Средней Азии XIX – начала XX в.). –

Тошкент: Янги аср авлоди, 2006. – 72 б.
7
История таджикского народа. Т. IV. Позднее Средневековье и Новое время (ХVI в.-1917 г.)

/ Под общ. ред. акад. АН РТ Р.М. Масова. – Душанбе: Дониш, 2010. – 1124 с.; История

таджикского народа. Т. V. Новейшая история (1917-1941 гг.) / Под ред. акад. АН РТ Р.М.

Масова. – Душанбе, 2004. – 752 с.
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Следует отметить, что ещѐ в 2010 г. автором настоящей диссертации

«Таърихи нофеъи» была переложена на кириллицу, по ней была написана

дипломная работа. В последующем было издано несколько научных статей по

данному вопросу.
1

Некоторые данные Балджувани отражены в работе К.Н. Абдуллаева «От

Синьцзяня до Хорасана».
2
Автор вкратце даѐт историографический анализ

трактата и использует его в качестве первоисточника.

1
Халифаев М.М. «Таърихи нофеъӣ» - сарчашмаи нодири таърихӣ («Таърихи нофеъи» -

ценный исторический источник) // Материалы Республиканской научно-практической

конференции «Таджикистан на пути независимости», посвященной 20-летию дня

государственной независимости Республики Таджикистан. – Худжанд: Нури маърифат, 2011.

– С. 242-243; Он же. Маълумотҳои Муҳаммадалии Балҷувонӣ дар бораи ҷадидони Бухоро ва

воқеаҳои апрелии соли 1917 (Сведения Мухаммадали Балджувани о бухарских джадидах и

апрельских событиях 1917 года) // Усмонджон Гаффаров-наставник, писатель и

общественный деятель. – Худжанд, 2015. – С. 511-517; Он же. Саҳми академик Аҳрор

Мухторов дар таҳқиқ ва омӯзиши «Таърихи нофеъӣ» ва шарҳи ҳоли муаллифи он


[…]


книги посвящена политической истории Бухарского эмирата последних

десятилетий его существования. Она написана на основе личных наблюдений

автора и устной информации, полученной от очевидцев происшествий.

Материалы, содержащиеся в трактате, существенно дополняют данные

аналогичных источников и проливают свет на малоизученные страницы

истории таджикского и других народов Средней Азии.

В «Таърихи нофехи» имеется богатый материал по истории политической

жизни и административного устройства Бухарского эмирата начала XX века.

Для определения его достоверности был проведен сопоставительный научный

анализ с информацией из других письменных источников и научных

исследований. В результате выяснилось, что большинство сведений автора

являются достоверными и способствуют более глубокому и объективному
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изучению исторических явлений. Основными источниками для составления

сочинения послужили личные наблюдения автора и данные его современников,

являвшихся участниками и очевидцами событий.

Критическое изучение материалов «Таърихи нофеъи» показывает, что

автор не стал заниматься восхвалением эмира и его чиновников. Он

неоднократно подвергает жесткой критике произвол безграмотных и беспечных

правителей эмирата, общую научную и техническую отсталость страны, утрату

независимости и превращение Бухары в зависимую от России страну. Такое же

отрицательное отношение было у него и к агрессивной политике советской

власти по ликвидации эмирского режима. Балджувани доказательно говорит о

последствиях военной операции, разрушениях в городе Бухаре, человеческих

жертвах и т.п. Благодаря этому обстоятельству в его книге мы не обнаруживаем

преднамеренной фальсификации исторических происшествий.

Таким образом, исследование сочинения Балджувани и его сравнение с

другими письменными памятниками позволяет сделать следующие выводы:

1. Мухаммадали Балджувани обучался в медресе Бухары и Самарканда и

был одним из образованных людей своего времени. Он пользовался особым

почетом не только на своей родине, но и в Бухаре, Самарканде, Гиссаре и

других городах эмирата. Балджувани был хорошо знаком с высшими

бухарскими чиновниками и пользовался их доверием и уважением. Объем

различных сведений, содержащихся в «Таърихи нофеъи», осведомленность

автора о событиях разных эпох, знакомство с различными науками говорит о

наличии у него достаточно системных знаний. Он был хорошим знатоком

светских и религиозных наук. Кроме родного таджикского языка, свободно

владел арабским и узбекским языками. Балджувани любил поэзию и сам

сочинял стихи.

2. Идея о написании «Таърихи нофеъи» возникла после свержения власти

бухарского эмира. Некоторые друзья автора надеялись, что происходившие

события будут отражены на страницах книги. Балджувани, исполняя их
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просьбу, написал данное сочинение. Источники, лѐгшие в основу трактата,

заслуживают полного доверия.

3. Известно, что имеется единственный экземпляр рукописи «Таърихи

нофеъи». Печатный вариант рукописи был подготовлен и издан на арабской

графике академиком А. Мухтаровым. Именно этот вариант подвергался

источниковедческому анализу. На основе печатного текста сочинение было

переведено на узбекский язык в переложении на кириллицу, а затем издано на

кириллице на таджикском языке. В диссертации дается научная характеристика

этих изданий.

4. Труд Балджувани является одним из ценных источников по истории

Бухарского эмирата начала XX века. В нем также отражена история ранних

эпох Средней Азии, а также России, Афганистана, Турции и др. стран.

5. В изучаемом источнике обнаружен ряд новых достоверных

материалов, которые дополняют, а порой и уточняют сведения из других

источников. При изложении и оценке исторических происшествий автор

старался быть объективным.

6. Балджувани придает особое значение воспитательному характеру

своего труда. Он открыто указывает на научно-техническую отсталость Бухары

и неоднократно призывает соотечественников к изучению различных, особенно

светских, наук.

7. Большую ценность представляют данные Балджувани о политической

истории Бухарского эмирата начала XX в. Главное внимание в книге уделено

событиям в Бухаре 1917-1920 гг., т.е. последним годам правления эмира

Алимхана. Эти сведения ценны и убедительны, так как написаны на основе

личных наблюдений автора и прямых участников событий. Балджувани

приводит вполне достоверные, подтверждаемые другими источниками

материалы, которые способствуют более подробному и объективному

освещению малоизученных страниц в истории таджикского и других народов

Средней Азии.
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8. «Таърихи нофеъи» является важным источником по изучению

административного устройства и системы управления Бухарского эмирата: о

служебной иерархии чиновников, об обязанностях и полномочиях ряда

должностных лиц: кушбеги, казикалана, раискалана, миршаба и т.п.

9. Балджувани приводит ценные информации о церемонии коронации

бухарских правителей. Она считалась одним из ключевых этапов

поведенческого символа власти в Бухарском эмирате. Посредством этой

церемонии происходила смена верховной власти в государстве и

подтверждалась легитимность новоизбранного правителя.

10. Материалы «Таърихи нофеъи» о системе местного управления

заслуживают внимания и в большинстве случаев являются достоверными. В

начале XX в. Бухарский эмират делился на 28 бекств и 9 туманов. Последние

находились в окрестностях Старой Бухары и управлялись кушбеги. В

управлении бекствами важное место занимали бек, кази и раис, являвшиеся

самостоятельными полновластными чиновниками на местах.

Для более подробного изучения биографии Мухаммадали Балджувани и

всестороннего научного исследования его сочинения, автор диссертации

предлагает следующие рекомендации:

1. Следует издать весь материал «Таърихи нофеъи» на кириллице.

2. Необходимо провести сравнительно-сопоставительный и научный

анализ всех сведений «Таърихи нофеъи» с данными из аналогичных

источников, архивными материалами и научными исследованиями.

3. Следует уточнить местонахождение могилы Мухаммадали Балджувани

и установить надгробную надпись с его именем.

4. Деревянный консоль медресе Ходжи Ёкуба, находящуюся в селении

Охбулоки Дара, предлагаем перенести в музей Балджувана или в Душанбе.
