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В письменных источниках отражена многовековая история и богатая

культура таджикского, народа. Многие страницы истории стали известны

благодаря тяжёлому труду исследователей-востоковедов, скрупулезно

анализирующих тексты источников. Но всё же труд Мухаммадали

Балджувани «Таърихи нофеъи», в котором отражены исторические события в

Бухарском эмирате начала XX века, в целом оставался малоизученным,

поэтому выбранную диссертантом тему нужно приветствовать.

Судя по автореферату, диссертанту удалось научно обосновать

актуальность и научную ценность темы исследования, определить степень её

научной разработанности, четко и конкретно сформулировать цель и задачи

исследования, определить методологические основы работы, выявить

источниковедческую базу исследуемой темы, указать хронологические

рамки, обосновать научную новизну, теоретическую и практическую

значимость диссертационной работы.

Исследование основано на широкой источниковедческой базе.

Диссертант провел сопоставительный анализ материалов «Таърихи нофеъи»

с данными других источников и научных трудов, классифицировал их и дал

соответствующую'оценку.

Согласно автореферату, в первой главе - «Мухаммадали Балджувани и

его сочинение «Таърихи нофеъи» диссертант рассматривает автобиографию

Балджувани и дает научную характеристику его труда. В автореферате

показана структура изучаемого трактата, анализируются отличительные

черты информации Балджувани в сравнении с другими авторами

рассматриваемого периода. В частности диссертант акцентирует внимания на
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том, что Балджувани в своем труде показал как положительные, так и

отрицательные черты эмирского режима и Советской власти.

В автореферате также подробно характеризуется вторая глава

диссертации - «Сведения Мухаммадали Балджувани о политических

событиях в Бухаре 1917-1920 гг.». Согласно автореферату, в данной главе

рассматривается влияние Февральской революции в России на политическую

ситуацию в Бухарском эмирате. Диссертантом анализируется деятельность

младобухарцев, проведение кадровых перестановок, в результате чего на

места реакционных чиновников были назначены сторонники реформы,

обнародование манифеста о проведении реформ эмиром Алимханом, а также

разгон демонстрации и преследование младобухарцев.

Диссертантом также проанализирована военно-политическая

обстановка в Бухарском эмирате после Октябрьской революции. Рассмотрено

вмешательство Советского Туркестана во внутренние дела Бухарского

эмирата, в том числе «Колесовская авантюра». Во второй главе на основе

сведений Мухаммадали Балджувани также очень подробно освещено

свержение эмирской власти в центральной части Бухарского эмирата.

Опираясь на материалы «Таърихи нофеъи», диссертант подчеркивает, что

данные Балджувани являются уникальными и предоставляют новые

достоверные материалы по изучаемому вопросу.

В третьей главе - «Административно-территориальное устройство и

система управления Бухарского эмирата в начале XX века по «Таърихи

нофеъи» Мухаммадали Балджувани» правящий класс Бухарского эмирата

классифицирован на две группы - должностные лица светского характера и

духовного. Автор на основе сообщений Балджувани проанализировал

порядок назначения, полномочия и методы работы центрального

чиновничьего аппарата и местных органов государственной власти. Также

диссертантом'выявлены отрицательные черты управления Бухарским

эмиратом.
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Рецензируемый автореферат свидетельствует, что диссертационная

работа Халифаева М.М. отличается корректной, научно обоснованной

постановкой .проблемы исследования, логической последовательностью

вопросов изучения, соответствием названий глав и параграфов их

содержанию, обоснованными выводами диссертанта. Вышесказанное

доказывает, что настоящее исследование вполне обладает признаками

новизны, полезности и достоверности.

На наш взгляд, диссертация Халифаева Масъуджона Максуджоновича

«Таърихи нофеъи» Мухаммадали Балджувани - важный источник по

политической истории Бухарского эмирата начала XX века» написана на

высоком научном уровне и отвечает требованиям ВАК Минобрнауки РФ и её

автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 5.6.5 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования (исторические науки).
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